perpetuam et felicem mansionem, ad summum caelorum
 10 caelum assumpta sit. **2.** Assumpta quidem ab eo qui de
 ea carnem sumpsit in terris, cui soli eam subordinaret in
 caelis. Post ipsum etenim ventris sui fructum sic eam
 credimus ordinatam in caelis et locatam vel adhuc, si
 15 nondum surrexit, locandam, ut proxime post illius dilectam
 animam, et ipsius anima disponatur ad sapientiam, et
 post illius corpus, ipsius quoque corpus, ad gloriam. Ipsa
 ergo iure in generatione iustorum prima residet, quae
 primogenitum omnium proprie generavit.

1862 C **3.** Ipse quippe *primogenitus* est in multis fratribus, qui
 20 cum esset natura unicus, gratia conciliavit sibi plures qui
 cum eo sint unus. *Dedit enim potestatem filios Dei fieri* his
 qui recipiunt eum. O amabilis et admirabilis potestas! O
 si liceret et potis esset pauper et ignobilis, locupletem et
 generosum sibi pro voluntate eligere genitorem, quis non
 25 curreret, quis non festinaret ad reges et principes homines?
4. Et quidem filii Dei fieri possunt quotquot volunt. Et
 quare hoc, rogo, nisi quia Filius Dei fieri filius pauperis
 voluit, ut sua paupertate multos ditaret? Sed et hoc
 quis faceret filius regis et divitis, ut gratis semetipsum
 30 exinaniret et fieret ipse propter alios filius egeni
 1862 D et ignobilis? Factus autem egenus, quomodo posset
 alios ditare? Factus ignobilis, quomodo nobilitare?
5. Manens igitur nobilis nollet descendere; factus ignobilis
 non posset sublimare. Dei vero et caritas incomparabilis

11 carnem *om.* *MS* || 13-14 si nondum adhuc *m* || 17 generationi-
 bus *m* || 21 enim : eis *M cum Vg.* || 23 potis esset : posset *S* || 25 homi-
 num *m* || 26 quidem filii : qui de filiis *M* || 27 paup. fil. *m* || 31 *post*
egenus add. et S || 34 et *om. m*

a. Cf. Lc 1, 42 || b. Cf. Col. 1, 15 || c. Rom. 8, 29 || d. Jn 1, 12 || e. Cf.
 II Cor. 8, 9 || f. Cf. Phil. 2, 7

mais à son heureuse demeure pour toujours, au suprême
 ciel des cieux. **2.** Elle a été enlevée par celui qui d'elle a pris
 sur terre la chair à laquelle seule il voulait la subordonner
 dans les cieux. Nous croyons en effet qu'après le fruit
 même de ses entrailles* elle occupe — ou, si elle n'est pas
 encore ressuscitée, elle occupera — un rang et une place
 tels que son âme à elle vienne aussitôt après son âme
 bénie à lui quant à la sagesse, et son corps à elle aussitôt
 après son corps à lui quant à la gloire. Elle occupe à bon
 droit la première place dans la génération des justes, elle
 qui a engendré véritablement le premier d'entre eux
 tous^b.

1862 C **3.** Oui, il est « le premier-né d'une multitude de frères^c »,
 lui qui, unique par nature, s'est associé par sa grâce un
 grand nombre de frères pour qu'ils ne soient qu'un avec
 lui. Car à ceux qui l'accueillent « il a donné pouvoir de
 devenir fils de Dieu^d ». Aimable et admirable pouvoir!
 Oh, s'il était permis et possible à un pauvre et à un roturier
 de se choisir à son gré comme père un riche et un noble,
 qui donc n'accourrait, qui ne s'empresserait auprès des
 rois et des grands! **4.** Or voilà que tous ceux qui le veulent
 peuvent devenir fils de Dieu. Et pourquoi, je le demande,
 sinon parce que le Fils de Dieu a voulu devenir fils de
 pauvre afin d'enrichir une multitude par sa pauvreté^e?
 Mais quel est le fils de roi et de riche qui en viendrait
 à se dépouiller de lui-même gratuitement et à se faire
 lui-même, pour les autres, fils de pauvre et de roturier^f?
 1862 D Et puis, devenu pauvre, comment pourrait-il enrichir
 les autres? Devenu roturier, comment les anoblirait-il?
5. Ainsi donc, restant noble, il refuserait de descendre;
 devenu roturier, il ne pourrait élever les autres. Mais
 Dieu, dans sa charité incomparable et sa puissance inesti-

courant patristique, bien qu'elle s'accorde assez mal avec l'idée
 augustinienne de la résurrection des corps ». *Exég. méd.*, 2^e partie, 2,
 p. 153-154.

35 et potestas inestimabilis, quasi et hoc sicut voluit, potuit,
 et sicut potuit, voluit. Sicut enim quod stultum est Dei
 sapientius est hominibus et quod infirmum est Dei fortius
 est hominibus: sic et quod egenum est Dei locupletius
 40 est hominibus, et quod ignobile est Dei nobiliter est homi-
 nibus. 6. Factus igitur filius pauperis, multos fecit filios
 divitis; factus filius ancillae, multos fecit filios nobilis;
 factus denique hominis Filius, multos fecit Dei filios.
 Multos igitur conciliavit sibi, ut dictum est, sua caritate
 et potestate unicus, qui cum carnali generatione in seipsis
 1863 A sint plures, divina tamen regeneratione cum ipso, in ipso
 46 sunt unus.

7. Unus enim et totus et solus Christus, caput et corpus.
 Unus autem is, unius Dei in caelis et unius matris in terris,
 et multi filii et unus filius. Sicut namque caput et membra
 50 unus filius et plures filii, sic Maria et Ecclesia una mater
 et plures, una virgo et plures. Utraque mater, utraque
 virgo, utraque de eodem Spiritu sine libidine concipit,

37 sapientius est hominibus *om. m* || 37-39 et quod infirmum est —
 est hominibus *om. M per hom.* || 38 et *om. m* || 43 consiliavit *S* || 45
 sunt *S* || in ipso *om. m* || 47 et totus et : totus ac *m* || Christi *m* || 49
 et³ : ac *m*

a. I Cor. 1, 25

1. « Par lui, devenu fils de l'homme, beaucoup sont devenus
 fils de Dieu... » Doctrine traditionnelle, dont les Pères grecs en
 particulier avaient donné des formules définitives : S. IRÉNÉE :
 « Le Verbe de Dieu s'est fait homme, le Fils de Dieu s'est fait Fils
 de l'homme, pour que l'homme, en se mélangeant au Verbe et en
 recevant ainsi l'adoption filiale, devienne fils de Dieu. Car il nous était
 impossible d'avoir part à l'incorruptibilité et à l'immortalité, si
 nous n'étions unis à l'incorruptibilité et à l'immortalité. Mais comment
 aurions-nous pu être unis à l'incorruptibilité et à l'immortalité, si
 l'incorruptibilité et l'immortalité ne s'étaient préalablement faites
 cela même que nous sommes, afin que ce qui était corruptible fût
 absorbé par l'incorruptibilité, et ce qui était mortel, par l'immortalité,

mable, a pu cela comme il l'a voulu, et comme il l'a pu
 l'a voulu. Car de même que « ce qui est folie de Dieu est
 plus sage que les hommes, et ce qui est faiblesse de Dieu
 est plus fort que les hommes », de même aussi ce qui est
 pauvreté de Dieu est plus opulent que les hommes, et
 ce qui est bassesse de Dieu est plus noble que les hommes.
 6. Par lui, devenu fils de pauvre, beaucoup sont devenus
 fils de riche; par lui, devenu fils de servante, beaucoup
 sont devenus fils de noble; en somme, par lui, devenu
 fils d'homme, beaucoup sont devenus fils de Dieu¹. Par sa
 charité et sa puissance, avons-nous dit, l'Unique s'est
 associé une multitude. En eux-mêmes, de par la génération
 charnelle, ils sont plusieurs, de par la régénération divine,
 avec lui, en lui, ils sont un.

1863 A

7. Il n'y a qu'un unique et total et seul Christ, tête et
 corps. Et cet unique — du Dieu unique dans le ciel et
 d'une mère unique sur la terre — est à la fois multitude
 de fils et unique Fils. Et comme la tête et les membres
 sont un seul Fils et plusieurs fils, Marie et l'Église sont
 une seule mère et plusieurs, une seule vierge et plusieurs².
 L'une et l'autre est mère; l'une et l'autre, vierge. L'une

pour que nous recevions l'adoption filiale ? » *Adv. haer.*, 3, 19, 1
 (SC 211, p. 375); « À cause de son surabondant amour, le Verbe de
 Dieu, Jésus-Christ notre Seigneur, s'est fait cela même que nous
 sommes pour faire de nous cela même qu'il est. » *Ibid.*, 5, *praef.*
 (SC 153, p. 15). S. ATHANASE : « Il s'est lui-même fait homme pour
 que nous soyons faits Dieu; et lui-même s'est rendu visible par son
 corps, pour que nous ayons une idée du Père invisible; et il a supporté
 lui-même les outrages des hommes, pour que nous ayons part à
 l'incorruptibilité ». *De Incarnatione*, 54, 3 (SC 199, p. 459). Cf.
 S. GRÉGOIRE DE NYSSÉ, *Or. catechet.*, 25 (PG 45, 65-68).

2. Ce beau texte sur Marie, Vierge et Mère, figure de l'Église, est
 indiqué parmi les références du ch. VIII de la Constitution *Lumen Gen-
 tium* du II^e Concile du Vatican (note 20, au § 64). Il y est rapproché
 d'autres de S. AMBROISE : *Exp. Evang. sec. Lucam*, 2, 7 (SC 45 bis,
 p. 74); 10, 24-25 (SC 52, p. 164 s.); de S. AUGUSTIN : *In Ioan.*, 13, 12
 (35, 1499); *Serm.* 191, 3 (38, 1010); de BÉDE : *In Luc.*, 1, 2 (92, 330).

utraque Deo Patri sine peccato prolem fundit. Illa *absque*
 omni peccato corpori caput peperit; ista *in omnium pecca-*
 55 *torum remissionem* capiti corpus edidit. Utraque Christi
 mater, sed neutra sine altera totum parit. **8.** Unde et in
 Scripturis divinitus inspiratis, quod de virgine matre
 Ecclesia universaliter, hoc de virgine <matre> Maria sin-
 1863 B gulariter, et quod de virgine matre Maria specialiter, id de
 60 virgine matre Ecclesia generaliter iure intelligitur. Et cum
 de alterutra sermo textitur, fere permixtim et indifferenter de
 utraque sententia conficitur. Unaquaeque etiam fidelis
 anima et Verbi Dei sponsa, et Christi *mater et filia et soror,*
 et virgo et fecunda suapte ratione intelligitur.

65 **9.** Dicitur ergo et universaliter pro Ecclesia et specialiter
 pro Maria, singulariter quoque pro fidei anima, ab ipsa Dei
 Sapientia quae Patris est Verbum : *In omnibus requiem*
quaesivi, etc. Ubique et *in omnibus* divina Sapientia est,
 quae a fine usque ad finem, id est ab omnium principio ad-
 70 que omnium finem, attingens, sua ubique pressit vestigia,
 1863 C quibus investigari et inveniri possit; sed in solis mentibus
 sua imagine et similitudine praeditis requiescit et iucunda-
 tur aut laborat et molestatur. **10.** Unde et de quibusdam
 conqueritur dicens : *Laboravi sustinens; et alibi : Quia*
 75 *molesti estis et Deo meo.* De aliis quidem cum quibus pasuat

54 in : impietate vel iniquitate S || 55 remissionem : remissione
 m remissa S || capitis M || 56 et om. m || 57 divinitus : divinis M || 58
 <matre> *supplevi* (vide l. 59) om. MSm || 61 permixtim m || 62
 conficitur : intelligitur m || 63 et¹ et² om. m || et⁴ om. S || 64 suapte :
 sub aperta (corr. ex suapte) M || 65 et om. m || 67 quae : quod Mm ||
 68 est div. sap. M || 69 post adusque add. ad M || 72 et² : ac m || 73
 et om. m || 75 et Deo : in Deo M

a. Cf. Hébr. 4, 15 || b. Cf. Act. 2, 38 || c. Cf. Matth. 12, 50 || d. Cf.
 I Cor. 1, 24 || e. Sir. 24, 11 || f. Sag. 8, 1 || g. Cf. Gen. 1, 26 || h. Is. 1,
 14 || i. Is. 7, 13

1. Cf. *supra*, *Serm.* 27, 1778 D - 1779 A, et la *Note complém.* 21 :
 « La maternité de Marie et de l'Église » (t. 2, p. 342-343). Sur la

et l'autre, sans trouble charnel, conçoit du même Esprit; l'une et l'autre, sans péché, donne une progéniture à Dieu Père. L'une, hors de tout péché^a, a mis au monde la tête de ce corps; l'autre, dans la rémission de tous les péchés^b, a donné le jour au corps de cette tête. L'une et l'autre est mère du Christ, mais aucune des deux ne l'enfante tout entier sans l'autre. **8.** Aussi, c'est à bon droit que dans les Écritures divinement inspirées, ce qui est dit universellement de l'Église, Vierge-mère, est compris singulièrement de Marie Vierge-mère; et ce qui est dit spécialement de Marie, Vierge-mère, est compris généralement de l'Église, Vierge-mère. Et quand un texte parle de l'une ou de l'autre, son contenu s'applique presque sans distinction à l'une et à l'autre¹. Chaque âme fidèle, également, peut être reconnue, à sa manière propre, comme épouse du Verbe de Dieu, comme mère, fille et sœur du Christ^c, comme vierge et féconde.

9. C'est donc à la fois l'Église, universellement, Marie, spécialement, et encore l'âme fidèle, singulièrement, que vise la Sagesse même de Dieu, qui est le Verbe du Père^d, en disant : « J'ai cherché en tous le repos, etc.^e » Partout et en tous est la Sagesse divine. Elle s'étend « d'une extrémité à l'autre^f », c'est-à-dire du commencement absolu jusqu'à la consommation suprême, et imprime partout ses traces qui permettent de la dépister et de la découvrir².

1863 C Mais c'est seulement dans les âmes portant son image et ressemblance^g qu'elle trouve repos et joie, ou au contraire difficulté et désagrément. **10.** Il en est dont elle se plaint en disant : « J'ai peiné à les supporter^h », et ailleurs : « Vous fatiguez même mon Dieuⁱ. » Parlant d'autres en compagnie desquels elle trouve tranquillité et repos, elle

mariologie et l'ecclésiologie d'Isaac, dans le contexte du mouvement théologique du XII^e s., voir la bibliographie rassemblée dans *DSP* 7, col. 2026.

2. Cf. *De anima*, 1885 C-D.

et quiescit, dicit : *Noli mihi molestus esse : ecce pueri mei mecum sunt in cubili*. Sicut enim similia de similitudine in consimilibus naturaliter magis gaudent, sic de dissimilitudine in consimilibus inventa plus naturaliter dolent.

80 **11.** Quomodo ergo sic falli potuit Sapientia, ut *in omnibus*,
mentibus videlicet, *requiem* quaereret, quam in paucis aut
omnino nullis plene inveniret? Sed quod mirabilius est,
1863 D eo usque incrassata est et impinguata, quae de subtilitate
85 cerebri Iovis nata est, illa Minerva, ut in arbore etiam ficus
fructum quaereret, et fortasse non in tempore fructus, et
non inveniret? *Tempus est enim omni rei sub caelo*. Nam
super caelum sicut nec temporalia ita nec tempus.